
111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

1



112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

Nº do Protocolo:23041.031444/2020-68
PORTARIA Nº 3353, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:
Designar  os  servidores,  conforme  se  segue,  como  fiscais  do  contrato  nº  03/2020  (QUANTEQ),  relativo  à
Manutenção  Corretiva  com  fornecimento  de  peças  para  equipamento  "Máquina  de  Ensaio
DL3000/PC200NOINOI,  e  treinamento  de  rotina  na  operação  e  programação  do  sistema  de  ensaios  do
Laboratório  de  Engenharia  Civil  do  Campus  Palmeira  dos  Índios,  com  fornecimento  de  mão  de  obra  e
deslocamentos para atender a necessidade do campus,

Processo: 23041.020768/2020-71

Contratada: Quanteq Equipamentos de Ensaio LTDA

CNPJ: 08.009.137/0001-19

FISCAL TITULAR: Israel Correia de Oliveira

Cargo: Técnico em Edificações

Matrícula SIAPE: 2086529

CPF: 016.919.895-25

E- mail : israel.oliveira@ifal.edu.br

Lotação (setor): Departamento de Ensino Superior

Telefone: (75) 9 9194-3925

FISCAL SUBSTITUTO: Rodolfo Rodrigues Pereira dos Santos

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Matrícula SIAPE: 2087088

CPF:061.258.374-08

E- mail:rodolfo.santos@ifal.edu.br

Lotação (setor): Diretoria de Ensino

Telefone: (82) 9983-8267

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



114

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

Nº do Protocolo:23041.031956/2020-24
PORTARIA Nº 3404, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Alterar a Portaria nº 2879, de 24 de agosto de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº160, de 26 de agosto de
2020, que trata da Comissão Organizadora do VI EIC - Edição Virtual 2020 (Encontro de Iniciação Científica), do
Campus Palmeira dos Índios, para incluir os membros descritos a seguir:

Enoque Batista de Lima Neto - SIAPE: 2117363

Geysa Gabrielly Oliveira de Miranda - CPF: 066.194.274.-05

Gicelle de Souza Silva - SIAPE: 2390788

Marcel Müller Santos de Menezes - CPF: 118.896.274-45

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032248/2020-19
PORTARIA Nº 3427, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da LEI  Nº  11.892,  DE  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,publicado  no  DOU/  de
16/06/2019, publicada na Seção 2, Pag.01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.023636/2018-86
de 08/06/2018,resolve:

Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA 

DO
EXERCÍCIO

CARGO CAMPUS RESULTADO

PAULO HENRIQUE DA SILVA 2391216 08/05/2017
ASSISTENTE 

DE 
ALUNO

SÃO MIGUEL APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032619/2020-54
PORTARIA Nº 3449, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no

4



115

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 49/2020-CMAC-
CGCONT, 02.10.2020, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 3437/2020, que designa servidores como fiscais do Contrato nº 04/2020/CAMPUS MACEIÓ,
com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.011706/2020-78

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2019 - 158147

Contrato nº 04/2020/CAMPUS MACEIÓ

Contratada: AMAZOLIMP SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 15.423.955/0001-29

Vigência contratual: 21/09/2020 a 21/09/2021

Onde se Lê:

Fiscal  Substituto:  CREZIVANDO  SOARES  DIAS  JÚNIOR,  CPF  Nº  496.741.694-04,  Cargo:  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  1077399,  e-mail:  crezivando@gmail.com,  lotado  na  Coordenação  de
Transportes do Campus Maceió, contato: (82) 99983-7167.

Leia-se:

e-mail: crezivando

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032672/2020-55
PORTARIA Nº 3450, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo em vista  o  que no Memorando Eletrônico nº 109/2020 -  CSMC,  de
06/10/2020;

CONSIDERANDO:

A Portaria nº 1.303, de 19 de março de 2020;

A Lei 14.020, de 06 de julho de 2020;
O Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020;

O Decreto Federal nº 10.329, de 28 de abril de 2020;

A Portaria MEC nº 510/2020

5



116

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

A Portaria MEC nº 544/2020;

A Portaria MEC nº 617/2020;

O Parecer CNE/CP nº 5/2020;

A Nota Técnica Conjunta nº 17/2020/CGLNRS/DPR/SERES/SERES

A Resolução nº 50/2020 Consup/Ifal;

O Decreto Estadual nº 70.177, de 26 de junho de 2020, nº 70.178, de 30 de junho de 2020 e demais decretos
estaduais e municipais vigentes;

A necessidade de orientar as/os estudantes aptas/os quanto aos procedimentos de estágio, durante o período de
isolamento social  e de suspensão do calendário acadêmico presencial,  considerando os aspectos técnicos e
cognitivos, posto que todo estágio visa estabelecer uma relação entre ensino e prática profissional.

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar a realização de estágios OBRIGATÓRIOS e NÃO OBRIGATÓRIOS, de forma presencial  ou
remota,  em  estabelecimentos  que  desempenhem  atividades  essenciais,  autorizados  a  funcionar  conforme
decretos federais, estaduais e/ou municipais, desde que atendidas as recomendações dos órgãos de saúde para
a proteção das/os estagiárias/os.

§1º. A realização de estágios OBRIGATÓRIOS e NÃO OBRIGATÓRIOS, de forma remota, conforme caput deste
artigo, deverá ser desenvolvida conforme orientações do concedente e observadas as disposições legais.

§2º. No caso de estabelecimentos que não desempenhem atividades essenciais e não estejam autorizados a
funcionar,  conforme decretos  federais,  estaduais  e/ou  municipais,  só  será  possível  a  realização  de estágios
OBRIGATÓRIOS e NÃO OBRIGATÓRIOS de forma remota.

Art. 2º. A autorização disposta no art. 1º desta Portaria aplica-se às/aos estudantes que já estejam realizando a
atividade  de  estágio  ou  àquelas/es  que  estão  aptas/os  a  realizá-la  e  pretendem  iniciar  neste  período  de
isolamento social.

Art. 3º Orientar as coordenações de cursos técnicos, de graduação e setores responsáveis pelas atividades de
estágio  quanto  à  elaboração  de  termo  de  conhecimento  e  concordância  (Anexo  I)  das/os  estudantes  e  a
declaração da instituição/empresa concedente (Anexo II) que iniciarão essa prática, prevendo as orientações dos
órgãos de saúde quanto à proteção das/os mesmas/os.

Art.  4º O acompanhamento e a orientação do estágio, realizados pela/o docente responsável,  assim como a
supervisão  da/o  estagiária/o,  feita  pela/o  profissional  da  área  correspondente  na instituição/empresa,  devem
acontecer conforme prescrito nos regulamentos do Ifal e Planos/Projetos Pedagógicos de Curso – PPC.

Parágrafo único. O acompanhamento e a orientação das atividades das/os estagiárias/os devem ser realizados,
preferencialmente,  de  forma  remota,  utilizando  os  meios  e  as  ferramentas  de  tecnologias  de  informação  e
comunicação disponíveis, a critério do/a orientador/a, desde que haja registro para fins de comprovação.

6



117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

Art. 5º A apresentação do relatório de estágio, quando prevista no PPC, deverá ser realizada, excepcionalmente,
de forma remota,  durante  o  período  de isolamento  social,  mesmo que tal  situação  não esteja  disposta  nos
documentos oficiais correspondentes.

Parágrafo único. O relatório final e os documentos de aprovação da atividade de estágio deverão ser digitalizados
e encaminhados pelo/a orientador/a do estágio ao setor  responsável no campus,  via processo eletrônico no
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC.

Art. 6º A comprovação do cumprimento das horas relativas ao estágio deverá ser realizada, excepcionalmente, de
forma remota, durante o período de isolamento social.

§1º. A comprovação remota deverá ser encaminhada por e-mail à coordenação de curso, na qual devem constar,
obrigatoriamente,  o  nome  completo  e  número  de  matrícula  da/o  estudante  e,  nos  anexos,  os  documentos
comprobatórios e respectivos certificados, digitalizados de forma legível e em formato PDF.

§2º. No retorno às atividades presenciais, a/o estudante deverá encaminhar a documentação no formato físico, de
acordo com as normativas previstas nos PPC e demais documentos oficiais correspondentes.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e poderá ser revista a qualquer tempo.

Art. 8º Revogar a Portaria nº 2485, de 15 de julho de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

ANEXO I

TERMO DE CONHECIMENTO E CONCORDÂNCIA COM A REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO OBRIGATÓRIO OU
NÃO OBRIGATÓRIO DURANTE A SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PRESENCIAL

Eu,______________________________________________________, estudante regularmente matriculada/o no
curso  de  _____________________________________,  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  (Ifal)  –  Campus
____________________________, sob o número de matrícula ________________________, declaro o interesse
em realizar as atividades do estágio (  )  obrigatório ou (  )  não obrigatório de forma ( )  presencial  ou (  )  não
presencial, desde que respeitadas as disposições desta Portaria.

Declaro ainda que fui alertada/o para o que dispõe o inteiro teor do Contrato de Seguro de Estágio Obrigatório,
especialmente às condições gerais do Seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente
total ou parcial por acidente e despesas médicas hospitalares e odontológicas, que está disponível ao acessar a
apólice vigente.

Em  caso  de  estágio  presencial,  declaro  que  desejo  realizá-lo  conforme  contrato  em  anexo,  e  assumo  a
responsabilidade por adotar  cuidados recomendados pelos órgãos de saúde, no que diz  respeito aos riscos
causados  pela  pandemia  de  Covid-19  e,  dessa  forma,  isentando  o  Ifal  e/ou  seus  representantes  legais  de
quaisquer responsabilidades.

_______________________- AL, ___ de ______________de 2020.

Assinatura da/o estudante e de sua/seu responsável legal, quando menor de 18 anos.
Assinatura do/a Coordenador/a de Estágio (Ifal)

7



118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

ANEXO II

DECLARAÇÃO  DE  REALIZAÇÃO  DO  ESTÁGIO  OBRIGATÓRIO  OU  NÃO  OBRIGATÓRIO  DURANTE  A
SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PRESENCIAL

Eu,  __________________________________________________,  representante  legal  da  empresa/instituição
___________________________________________, declaro que estamos de acordo com a realização deste
estágio, conforme a Portaria _____, de _______.

Declaro também que estamos  autorizados a funcionar legalmente, neste período de pandemia, por desenvolver
atividades essenciais e/ou possuir autorização de funcionamento, conforme decreto ______, de __________, e
ainda que atendemos às recomendações dos órgãos de saúde, quanto à proteção de nossas/os colaboradoras/es
e estagiárias/os.

Assim, autorizamos as atividades do estágio ( ) obrigatório ou ( ) não obrigatório de forma ( ) presencial ou ( ) não
presencial, desde que respeitadas as disposições desta Portaria.

Assinatura da/o representante da empresa/instituição concedente

Nº do Protocolo: 23041.032812/2020-95
PORTARIA Nº 3458, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria nº 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019, e conforme o que
consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 52/2020 - RIO-DEPADM, de 21 de setembro de 2020, resolve:

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento da Aquisição de Notebooks para o Campus Rio Largo 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

ELANE COSTA DE SOUZA CABRAL 1651602

LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS JÚNIOR 2399218

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos.

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

8



119

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente  conter  o  disposto  nos  incisos  I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

9



1110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

§ 3º O órgão ou entidade deverá apresentar  justificativas no próprio  documento que materializa  os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º - Ficam convalidados os atos praticados pelos(as) servidores(as), no uso das atribuições acima, a partir da
assinatura da presente portaria.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032828/2020-06
PORTARIA Nº 3463, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar a servidora NIEDJA BALBINO DO EGITO, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
1496520,  para o  encargo  de substituta  da Direção  de Ensino,  código  CD-03,  vinculado  a Direção Geral  do
Campus Marechal Deodoro, em virtude de licença médica do titular, pelo período de 07/10/2020 a 05/11/2020 (30
dias).

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032833/2020-19
PORTARIA Nº 3464, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das atribui 珲 es que lhe  confere  a
Portaria n?1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

DISPENSAR a servidora NIEDJA BALBINO DO EGITO, SIAPE 1496520, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal

10



1111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 187/2020 – Publicação em: 07 de outubro de 2020

Deodoro, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Guia de Turismo (FUC-001), vinculada à Diretoria de
Ensino - DE, a partir do dia 07/10/2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032837/2020-99
PORTARIA Nº 3465, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
n?1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1673912, ocupante
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, para responder pela função de Coordenadora do Curso Técnico em Guia
de Turismo (FUC-001), vinculada à Diretoria de Ensino - DE, a partir do dia 07/10/2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

11



 

 

 

 

ATOS DA DGP 

SETEMBRO 2020 



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  MACEIO , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

       ENDERECO:

       RUA ODILON VASCONCELOS              000103
                                      BAIRRO: JATIUCA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57035700
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - INTERRUPCAO DE FERIAS/BS/MEMORANDO                        0001
       0002 - TERMINO DE CONTRATO                                       0002
       0003 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0003



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - INTERRUPCAO DE FERIAS/BS/MEMORANDO

                                                      REITORIA/REIT

                                                      MEMORANDO

                                                      EM 28 DE JULHO DE 2020

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90,  do  servidor  VICTOR   HUGO   OLIVEIRA   DE   ANDRADE,   CPF
       077.271.924-14, matricula SIPE 01949522, a partir  do  dia  05SET2020,
       referente ao exercicio 2019, parcela 3, iniciada em 24AGO2020.
                              CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       2 - TERMINO DE CONTRATO

                                    CONTRATO N. 10 , DE 31 DE AGOSTO DE 2020

                               NOME DO CHEFE DA UORG



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0003
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01483449/1715236  NAILENA MAIKA DA ROCHA 10 1  23JUL2010 23JUL2010 N N
                                                10 2  02AGO2010 13AGO2010 N N
                                                10 3  27DEZ2010 12JAN2011 N N
       01782123/1945171  JORDANNYA DANNYELLY DO 14 1  07ABR2014 16ABR2014 N N
                                                14 2  29OUT2014 07NOV2014 N N
                                                14 3  04FEV2015 13FEV2015 N N
       01856569/2069489  RITA DE CASSIA BARBOSA 16 1  20JUN2017 19JUL2017 N N
       01872109/2084519  LUCAS TORQUATO DE MELO 18 1  02MAI2018 08MAI2018 N S
                                                18 2  10SET2018 20SET2018 N N
                                                18 3  01OUT2018 12OUT2018 N N
                                                18 4  14JAN2019 25JAN2019 N N
       02196844/3009331  NATALIA CALHEIROS VASC 19 1  07MAR2019 15MAR2019 N N
                                                19 2  10JUN2019 19JUN2019 N N
                                                19 3  15OUT2019 25OUT2019 N N
       02307096/3140629  MARIA DAS DORES DA COS 20 1  11SET2020 10OUT2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS ARAPIRACA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  ARAPIRACA , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS ARAPIRACA/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA ESTADUAL AL-110, S/N        0
                                      BAIRRO: DEPUTADO NEZINHO
       CX POSTAL:        CEP: 57317291
       MUNICIPIO: ARAPIRACA                                UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           FABIO RIBEIRO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01872410/2084722  BRUNO CASTRO BATISTA   15 1  15ABR2015 24ABR2015 N S
                                                15 2  29DEZ2015 17JAN2016 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS BATALHA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  BATALHA , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS BATALHA/REIT

       ENDERECO:

       AVENIDA AFRANIO LAGES               000391
       NUMERO 391-453                 BAIRRO: 0
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57420000
       MUNICIPIO: BATALHA                                  UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266222    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS CORURIPE/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  CORURIPE , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS CORURIPE/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA ENGENHEIRO GUTTEMBERG BREDA 000000
       ALTO DO KM 82                  BAIRRO: ALTO DO CRUZEIRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57230000
       MUNICIPIO: CORURIPE                                 UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266240    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01589016/1811232  HELANE CARINE DE ARAUJ 11 1  18MAR2012 16ABR2012 N N
                                                11 2  02JUL2012 16JUL2012 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MACEIO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  MACEIO , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MACEIO/REIT

       ENDERECO:

       RUA DO FERROVIARIO                  530
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 50020600
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008202126703900000
       FAX      : 0008221267000    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00121406/1106283  MARILUCIA BARBOSA      03 1  17FEV2003 18MAR2003 N N
       01348171/1583979  ALEXANDRE CUNHA MACHAD 08 1  02JAN2009 31JAN2009 N S
                                                08 2  06JUL2009 20JUL2009 N N
       01455829/1688363  DANIEL CARVALHO DOS SA 10 1  17MAR2010 31MAR2010 N S
                                                10 2  16JUL2010 30JUL2010 N N
       01493812/1723813  FABIO JOSE DOS SANTOS  10 1  20SET2010 03NOV2010 N N
       01559673/1708952  VINICIUS DANTAS        11 1  09MAI2011 06JUN2011 N S
                                                11 2  30JUL2011 14AGO2011 N N
       01608560/1829113  MARIA DOS PRAZERES SAN 11 1  06MAR2012 04ABR2012 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MARAGOGI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  MARAGOGI , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MARAGOGI/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA AL 101, KM 139              0
                                      BAIRRO: PEROBA
       CX POSTAL:        CEP: 57995000
       MUNICIPIO: MARAGOGI                                 UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  MARECHAL DEODORO , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

       ENDERECO:

       RUA LOURIVAL ALFREDO                000176
                                      BAIRRO: POEIRA
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57160000
       MUNICIPIO: MARECHAL DEODORO                         UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01268531/1513502  LUIZ CARLOS TELES DA S 06 1  16NOV2006 15DEZ2006 N N
       01307769/1546069  VICENTE RODOLFO SANTOS 08 1  02JAN2008 03JAN2008 N S
                                                08 2  19JUN2008 19JUN2008 N N
                                                08 3  14JUL2008 03AGO2008 N N
                                                08 4  03DEZ2008 12DEZ2008 N N
                                                08 5  20DEZ2008 30DEZ2008 N N
       01441933/1673912  MARIA DO SOCORRO FERRE 10 1  26JAN2010 24FEV2010 N N
                                                10 2  30JUN2010 14JUL2010 N N
       01563845/1787616  ANDERSON CAMPOS BEZERR 11 1  01JUL2011 30JUL2011 N N
                                                11 2  16DEZ2011 30DEZ2011 N N
       01869798/1615372  JULIA DE SOUSA FURTADO 16 1  31JAN2016 01FEV2016 N S
                                                16 2  28MAR2016 06ABR2016 N N
                                                16 3  16NOV2016 18NOV2016 N N
                                                16 4  27DEZ2016 10JAN2017 N N
       01915163/2135182  MARIA AMALIA VIEIRA DA 15 1  27JUL2015 15AGO2015 N N
                                                15 2  09DEZ2015 18DEZ2015 N N
       02184194/2996418  JOSE RICARDO HONORIO D 19 1  02NOV2020 01DEZ2020 N N
       02198199/1033564  DEISE MENDES DE ARAUJO 19 1  22ABR2019 30ABR2019 N N
                                                19 2  25JUN2019 05JUL2019 N N
                                                19 3  12FEV2020 21FEV2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS MURICI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  MURICI , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS MURICI/REIT

       ENDERECO:

       BR-104, KM 57                       0
       BR 104 KM 57                   BAIRRO: CIDADE ALTA
       CX POSTAL:        CEP: 57820000
       MUNICIPIO: MURICI                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008202126634000000
       FAX      : 0008221266340    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02287015/3112964  LINDINALVA DOS SANTOS  20 1  01SET2020 30SET2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  PALMEIRA DOS INDIOS , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

       ENDERECO:

       AV. ALAGOAS                         0
                                      BAIRRO: PALMEIRA DE FORA
       CX POSTAL:        CEP: 57601220
       MUNICIPIO: PALMEIRA DOS INDIOS                      UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02197685/1416939  MAYARA GABRIELLE DOS S 19 1  06MAI2019 24MAI2019 N S
                                                19 2  06JAN2020 16JAN2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS PENEDO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  PENEDO , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS PENEDO/REIT

       ENDERECO:

       RUA ENG. JOAQUIM GONCALVES          0
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57200000
       MUNICIPIO: PENEDO                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02098251/2336556  CLEYLA JANEY PEIXOTO C 20 1  04JAN2021 02FEV2021 N N
                                                20 2  18JUN2021 02JUL2021 N N
       02185631/2997636  CARLOS MIRANDA DA SILV 18 1  07MAR2019 17MAR2019 N N
                                                18 2  25JUN2019 01JUL2019 N N
                                                18 3  15JUL2019 26JUL2019 N N
       02199072/3010842  LUCAS MATHEUS ALVES SO 20 1  10OUT2020 17OUT2020 N N
                                                20 2  14DEZ2020 23DEZ2020 N N
                                                20 3  20JAN2021 31JAN2021 N N
       02259796/3077718  MAYRA TAIS ALBUQUERQUE 20 1  01OUT2020 02OUT2020 N N
                                                20 2  04JAN2021 02FEV2021 N N
                                                20 3  19JUN2021 01JUL2021 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS PIRANHAS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  PIRANHAS , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS PIRANHAS/REIT

       ENDERECO:

       AV. SERGIPE, S/N                    000000
       VILA SERGIPE                   BAIRRO: XINGO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57460000
       MUNICIPIO: PIRANHAS                                 UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS RIO LARGO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  RIO LARGO , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS RIO LARGO/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA BR 104 KM 91                000000
                                      BAIRRO: TABULEIRO DO PINTO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57100971
       MUNICIPIO: RIO LARGO                                UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266290    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  SANTANA DO IPANEMA , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

       ENDERECO:

       RUA DOMINGOS ACACIO                 1609
       RODOVIA AL 130, KM 4           BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57500000
       MUNICIPIO: SANTANA DO IPANEMA                       UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02164445/2411812  JOSE CARLOS DA COSTA   18 1  02FEV2019 03FEV2019 N N
                                                18 2  02MAR2019 11MAR2019 N N
                                                18 3  18MAI2019 19JUN2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  SAO MIGUEL DOS CAMPOS , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

       ENDERECO:

       RUA CORONEL JOSE SOARES             16
                                      BAIRRO: PATIO
       CX POSTAL:        CEP: 57240000
       MUNICIPIO: SAO MIGUEL DOS CAMPOS                    UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           TALITA MARIA GOMES DE MORAIS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01722941/1941220  ROSE MARY SOARES DE LI 13 1  17SET2013 16OUT2013 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS SATUBA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  SATUBA , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS SATUBA/REIT

       ENDERECO:

       RUA DEZESSETE DE AGOSTO S/N         000000
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57120000
       MUNICIPIO: SATUBA                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008231941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           VALDEMIR LINO CHAVES FILHO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  CAMPUS VICOSA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 9 / 2020

                          01SET2020 A 30SET2020

                  VICOSA , 30 DE SETEMBRO DE 2020



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       CAMPUS VICOSA/REIT

       ENDERECO:

       RUA MOTA LIMA                       000035
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL: 000000 CEP: 57700000
       MUNICIPIO: VICOSA                                   UF: AL
       TELEFONE : 0008203194110000000
       FAX      : 0008221266490    TELEX:

       AUTORIDADES:

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           VALDOMIRO ODILON PEREIRA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 9 DE 30SET2020 , AL              PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02188782/3003546  TARCISIO JOSE SIRLANDY 19 1  03NOV2020 02DEZ2020 N N


